Sedangkan kitab Masabeh Mafateh boleh
jadi ialah kitab Mafātīh al-Rajā’ fī Syarh Mashābīh al -Dujā, yaitu
kitab syarah oleh al-Aquli al-Wasithi (wafat 797 H/1394 M) atas
kitab karangan al-Baghawī (wafat 516 H / 1122 M) yang berjudul
Mashābīh al-Dujā yang merupakan kitab kumpulan hadis.22
Pengaruh al-Ghazali juga tampak jelas dalam berbagai pemba-
hasan akidah atau ilmu kalam. Dalam sistem akidah Asy‘ari
ter dapat persoalan yang rumit tentang teori kegiatan ma nusia
(af‘āl al-‘ibād), dalam dinamika tarik-menarik antara paham-
paham Jabariyah dan Qa da riyah yang terkenal.